
1.  A k tuá lnos t  re voluc e 33

Předmluva

Několik poznámek, které zde následují, si ani na okamžik nečiní ná-
rok na vyčerpávající popis Leninovy teorie a praxe. Snaží se pouze – 
v hrubých obrysech – poukázat na souvislost mezi Leninovou teorií 
a praxí, protože cítí, že právě tato souvislost není ani ve vědomí mno-
ha komunistů dostatečně zřetelná. Skutečné pojednání o všech těchto 
problémech by nejen vyžadovalo úplně jiný rozsah, než je těchto ně-
kolik málo stránek, nýbrž pro takový výklad Leninova životního díla 
není vůbec k dispozici dostatečně úplný materiál – zvláště pak těm, jimž 
je ruská literatura přístupná jen v překladech. Dějiny vyžadují zasadit 
Lenina do historického rámce alespoň posledních třiceti čtyřiceti let. 
Doufejme, že jejich důstojné vylíčení nedá na sebe příliš dlouho čekat. 
Autor těchto stručných poznámek cítí sám nejnaléhavěji, jak je těžké 
pojednávat o dílčích problémech dříve, než je objasněn celek, do ně-
hož tyto problémy náleží; jak je obtížné popularizovat dříve, než je to, 
co má být popularizováno, bezchybně vědecky vyloženo. Proto jsme se 
zde vůbec nepokoušeli sledovat všechny problémy, které naplňovaly Le-
ninův život, v jejich úplnosti, ani jsme nesledovali historicky přesnou 
posloupnost, v níž se vynořovaly. Výběr a posloupnost jsou určovány 



Lenin34

čistě tím hlediskem, které umožňuje vystihnout co nejzřetelněji jejich 
souvislost. Je samozřejmé, že výběr citátů je určován rovněž tímto hle-
diskem, a nikoli hlediskem chronologické přesnosti.

Vídeň, únor 1924




